NB. De retrovenditione et mohatra<sup>1</sup> vix aliquid dicendum occurrit, cum hodie illi contractus longe rariores sint. Antea saepe palliatæ usurae iniustitia committebatur. Nunc vero consueti quidem fenoris ratio haberi potest: nihilominus opportunitatem iniuste aliquid extorquendi talis contractus facile praebet:

1. si a venditore ius reservatur redimendi, neque pretium diminitur propter hoc onus emptori impositum;

2. si *obligatio* redimendi imponitur, idque fortasse pro pretio etiam aucto.

## § 2.

### *De contractu aestimatorio.*

Contractus ille multum similis est venditioni per proxenetas. Con-<sup>1339</sup> sistit igitur in eo, quod dominus res suas venales alteri venditori intermedio tradat, qui eas vendendas curat (praecipue cursitando per singulas domos): quae elapso tempore non sunt venditæ, cedunt iterum domino. — Pro rebus venditis venditor intermedius *statutum* pretium solvere debet; retinebit, quod amplius ab emptoribus receperit, nisi aliter conventum sit: immo ut pro labore iustam mercedem habeat, non raro ulterior remuneratio quaedam statuatur.

Res ipsae manent sub dominio prioris domini, i. e. non transeunt in dominium venditoris intermedii: quare quod ante venditionem casu perit, perit domino.

Venditor intermedius autem, si quae vendidit homini solvendo impari vel «ad creditum», pretium statutum domino solvere debet: at non tenetur de culpa levi aut de casu fortuito, nisi alia conventio accesserit. Cf. *Pruner*, *Lehre vom Recht* I, § 143.

## § 3.

### *De locatione et conductione.*

#### *A. De locatione et conductione in genere.*

Cf. *S. Alph.* III 657—664; *Elbel* V, n. 651—683; *Pruner* n. 735 sqq; *Schwane*, *Die Verträge* § 23.

I. Locatio est contractus, quo aut opera hominis, aut usus vel<sup>1340</sup> fructus rei pro certo pretio ad tempus alteri conceditur. Qui tale ius concedit, locator vocatur, qui autem recipit, locatarius sive conductor.

<sup>1</sup> i. e. emptione rerum maiore pretio credito cum obligatione pacti, quo venditori eadem res retrovendatur pro minore pretio pecuniae numeratae.

## II. Regulae praecipuae sunt hae:

1. Locatio fieri potest verbo aut scripto: si vero scriptura in certis casibus requiritur, id e lege civili regionis repetendum est.

2. Per se quidem locatarius sublocare potest: attamen considerandae sunt leges regionis, quoniam alicubi sublocatio permittitur, nisi in contractu locator eam exceperit; alicubi autem permittitur tantum, si in ipso contractu id stipulatum fuerit. Semper tamen locator recursum ad suum locatarium habet.